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علی لاریجانی به کدام سو خواهد رفت؟
احمدی نژاد در هشــت سالی که ســکان ریاســت جمهوری را در دست داشت، 
اقدامــات ریز و درشــت زیادی در عرصــه اقتصادی و بین المللــی انجام داد که 
نتیجه اش تا سال های سال احساس خواهد شد. اما ظهور احمدی نژاد در کنار همه 
تاثیراتی که داشت، مناسبات سیاسی بین گروه های سیاسی داخل کشور را نیز تغییر 
داد، شاید برای همیشه. اصولگرایان چند تکه شدند و اصلاح طلبان جایگاه خود را 
در مقابل آن هایی که در فکر تغییر نظام بودند یافتند و در نهایت از خاکستر آتشی که 
تندروی های احمدی نژاد و طرفدارانش برپا کرده بود، اعتدال گرایان سر بر آوردند. 
اعتدال گرایانی به نظر می رسد روز به روز افراد بیشتری متمایل به آن ها می شوند. 

لاریجانیفاصلهمیگیرد
علی لاریجانی یکی از اصولگرایانی است که طی دعواهایی که به عنوان رئیس قوه 
مقننه با احمدی نژاد به عنوان رئیس قوه مجریه داشت، جایگاه ویژه ای در جریان 
اصولگرایی پیدا کرد. شاید جلسه استیضاح شیخ الاسلامی، وزیر کار دولت دهم از 
نقاط عطف این ماجرا بود. آنجایی که محمود احمدی نژاد با پخش نوار مکالمه ای، 
برادران لاریجانی را به سوء استفاده از قدرت در فعالیت های اقتصادی متهم کرد 
و این موضوع به درگیری لفظی شــدیدی بین روسای دو قوه منجر شد. بعد از آن 
بود که هواداران احمدی نژاد در مجلس بر شــدت هواداری خود از احمدی نژاد و 
مخالفت خود با لاریجانی افزودند که نمود خود را در مراسم سالگرد پیروزی انقلاب 
در قم نشان داد و هواداران احمدی نژاد مانع سخنرانی علی لاریجانی شدند و به 

سوی او مهر پرت کردند. 

لاریجانیاعتدالگرامیشود؟
تقابل لاریجانی با طیف تنــدروی اصولگرایان مجلس نهم تا دولت یازدهم ادامه 
یافت. شاید استیضاح فرجی دانا وزیر علوم دولت روحانی و تلاش لاریجانی برای 
رای نیاوردن این اســتیضاح یکــی از اولین نمودهای آن بود که در پایان جلســه 

حمیدرضا رســایی از اعضای تندروی فراکســیون پایداری، پلاکاردی در دست 
داشــت که می گفت: »دوپینگ لاریجانی هم جواب نداد«. از آنجا بود که کم کم 
شائبه نزدیکی لاریجانی با اعتدال گرایان و دولت بیشتر شد و در ماه های اخیر با 
موضع گیری های هسته ای علی لاریجانی در حمایت از تیم مذاکره کننده و توافق 

هسته ای به اوج خود رسید. 
»از آنجایی که افکار آقایان لاریجانی و روحانی به هم نزدیک است و با توجه به اینکه 
اگر لاریجانی تغییر رویه دهد و در جبهه اصولگرایان قرار گیرد، برایش شرط و شروط 
خواهند گذاشــت، بنابراین بنده معتقدم آقای لاریجانی در جبهه اعتدالیون قرار 
می گیرد«. این سخنان ابراهیم نکو عضو فراکسیون رهروان ولایت مجلس است 
که در اردیبهشت امسال بیان کرده بود. از سوی دیگر محمدباقر نوبخت سخنگوی 
دولت و عضو حزب اعتدال و توســعه نیز در تیرماه امسال در مصاحبه ای هرچند 
حرفی از ائتلاف اعتدال گرایان و لاریجانی نزده بود، گفته بود: »با اینکه لاریجانی 
در اردوگاه اصولگرایان قرار دارد ولی الان از جهت کارکرد سیاســی دیدگاهش با 

روحانی و کابینه نزدیک است«.
در اردوگاه اصولگرایان نیز تلاش ها برای وحدت ادامه داشت. دبیر کل جمعیت 
ایثارگران مرداد ماه بود که در جریان جلسات مشترک موتلفه و ایثارگران و پایداری، 
اعلام کرد که باید به دنبال راهی باشند که ائتلاف و وحدت حداکثری اصولگرایان 
را از جلیلی تا لاریجانی تســریع بخشد. موضوعی که نشان از تلاش اصولگرایان 
برای نگه داشتن علی لاریجانی در ائتلاف اصولگرایان داشت. تلاشی که به نظر 
با پیشنهاداتی از ســوی اصولگرایان به لاریجانی برای در اختیار داشتن ریاست 
مجلس همراه بود، به طوری کــه فروزنده قائم مقام جمعیــت ایثارگران انقلاب 
اســلامی در جایی گفته بود: »ما بــه عنوان یکی از اضلاع جریــان اصولگرایی 
در انتخابات مجلس دهــم از ائتلاف با جریان رهــروان ولایت به محوریت علی 
لاریجانی استقبال می کنیم و ترجیح می دهیم که وی همچنین در آینده نیز ریاست 

مجلس را در اختیار داشته باشد«. 

با همه ایــن احوال روح الله حســینیان چنــد روز پیش از همراهــی لاریجانی با 
اصولگرایان اظهار ناامیدی کرد. وی با اعلام اینکه ظاهرا جبهه پایداری با ســایر 
گروه های اصولگرا به وحدت رســیده اســت و این وحدت بــا طیف های اصلی 
اصولگرایان یعنی موتلفه رهپویان ایثارگران است، گفته بود:  من خیلی به طیف 
لاریجانی امیدوار نیستم که بتواند با اصولگرایان به وحدت برسد و به نظرم او بیشتر 

در حال حاضر با کارگزارانی ها رابطه دارد و در حال سازش با دولت است. 

لاریجانیتکلیفخودراروشنکند
موضوع ائتلاف لاریجانی با اعتدالگرایان در کنار احتمال ائتلاف اصلاح طلبان با 
اعتدالگرایان موضوع را کمی پیچیده تر کرده است، به گونه ای که با نزدیکی هرچه 
بیشتر به انتخابات مجلس فشارها روی علی لاریجانی از سوی اصولگرایان برای 
تعیین موقعیت خود بیش از همیشه مطرح است. برای مثال امروز پرویز سروری 
قائم مقام جمعیت رهپویان با بیان اینکه حتما جریانی که خود را اعتدال می نامد، 
با اصلاح طلبان ائتلاف خواهد کرد، گفت: برازنده آقای لاریجانی نیســت که در 
طیفی قرار گیرد که اصلاح طلبان و کارگزاران محوریت آن را دارند. او همچنین 
تاکید کرده اســت که از لاریجانی این توقع وجود دارد کــه تصمیم قطعی خود را 
برای همراهی و تقویت جریان اصولگرایی بگیرد و اعلام کند. مجتبی شــاکری 
نیز امروز سخنانی گفته است که به نظر می رسد روی آن با لاریجانی است. عضو 
جمعیت ایثارگران با تاکید براینکه کسی که به اصولگرایی پشت کند، در مجموعه 
اصولگرایان تعریف نمی شود، گفته است: »همه ما به عنوان عنصر انقلابی و فرزند 
انقلاب، امام)ره( و رهبری باید تکلیف خود را با اصلاح طلبانی که در فتنه حضور 
داشتند، روشن کرده و خط قرمزها را تعریف کنیم«. او تصریح کرده است که اقدام 
افرادی که در وضعیت موجود می خواهند از اردوگاه اصولگرایان خارج شوند و با 
کسانی فهرست ببندند که پرونده آن ها هنوز علیه نظام باز است و اقدامات آن ها 

علیه نظام به عنوان خط قرمز تلقی می شود، پذیرفتنی نیست.

با عبور از میدان تحریم اقتصادی، رویای دشمن را نابود کردیم
جانشین فرمانده کل سپاه در مجمع فرماندهان و مسئولین سپاه گفت: ما در اینجا جمع شده ایم تا فضای جدید انقلاب و مخاطرات جدیدی که انقلاب را تهدید می کند را بازشناسایی کنیم و 
با الهام از رهبر انقلاب رسالت های جدید سپاه را در این شرایط جدید دریافت کنیم و مسیر تکوین سپاه را برای انجام مسئولیت های جدید بشناسیم. سردار حسین سلامی با اشاره به فراز و 
نشیب های انقلاب در ۳۵ سال گذشته تاکید کرد که ما توانستیم توطئه های دشمن را در روزهای آغازین انقلاب با شکست مواجه کنیم، جنگ ۸ساله را پشت سر گذاشتیم و توانستیم 
از میدان تحریم اقتصادی دشمن عبور کنیم و ملت این رویای دشمن را نابود کرد. به گفته او ما توانستیم در مقابل شبیخون فرهنگی غرب ایستادگی کنیم، فتنه های داخلی را 
خاموش کنیم و در محاصره علمی به دستاوردهای بزرگی دست یابیم. سردار سلامی با بیان اینکه ما توانستیم سیاست های منطقه ای دشمن را با شکست مواجه کنیم گفت: 
ما به یک قدرت دفاعی و بازدارنده نیرومند دست یافتیم طوری که امروز نیروی هوافضای سپاه هر نقطه ای را که بخواهد با شدت به آتش می کشد و نیروی دریایی نیز ظرفیت 

انهدام دشمن را دارد. وی همچنین تاکید کرد که امروز فرمانده سپاه قدس ما توانسته است ظرفیت های سیاسی امنیتی دشمن را در معرض زوال قرار دهد.

ادعای تیم سابق مذاکره کننده اتهام است 
رئیس مرکز تحقیقات استراتژیک مجمع 
تشــخیص مصلحت نظــام در واکنش به 
ادعای تیم سابق مذاکره کننده هسته ای 
مبنی بر مخالفت وی با رســانه ای شدن 
روند مذاکرات آلماتی بــه رغم نظر رهبر 
معظــم انقــلاب گفــت کــه هیــچ گاه با 

تصمیم رهبــر انقلاب مخالفت نکرده اســت و ادعاهــای تیم مذاکره 
کننده ســابق اتهام اســت. علی اکبر ولایتی تاکید کــرد: رهبر معظم 
انقــلاب هر تصمیمی کــه بگیرند بــرای همه ما معتبر اســت و وظیفه 
همه ما این است که از تصمیمات ارزشمند ایشان تبعیت کنیم. ولایتی 
همچنین در پاســخ به این ســوال که آیا در آلماتی مســائل آنچنان که 
گر حل شــده بــود که نباید تا  جلیلی ادعا می کند حل شــده بود، گفت ا

این مدت طول می کشید.

صداوسیما فقط حضور جلیلی را خیلی 
دقیق پوشش داد

نایب رئیــس مجلس شــورای اســلامی از 
عدم حضور صدا و ســیما در نشســت امروز 
کمیسیون بررسی برجام که با حضور محمد 
نهاوندیــان، ســیدعباس عراقچی و مجید 

انصاری تشکیل شــد، انتقاد کرد.  محمدحسن ابوترابی فرد در انتقاد از این 
موضوع گفت: صدا و ســیما در روزهایی که کمیسیون ویژه موضوعات را با 
ســعید جلیلی بررســی می کرد، حضوری کامل و برنامه ریزی خیلی دقیق 
برای ضبط داشــت و به نظر می رسد با اتمام مباحث آقای جلیلی آن انگیزه 
دیگر وجود ندارد. وی این نوع رفتار را به ضرر کشور خواند و خطاب به زاکانی 
رئیس کمیسیون ویژه برجام تاکید کرد که نگاه سیاسی به مسئله مهم ملی، 

منطقه ای و فرامنطقه ای درست نیست.

آمانو به مجلس بیاید تا بی طرفی خود را 
ثابت کند

رئیس کمیسیون ویژه بررسی برجام اعلام کرد که 
با توجه به خبر روز گذشته دکتر صالحی مبنی بر 
آمدن آمانو به تهران طی چند روز آینده، کمیسیون 
ویژه برجام مجلس آمادگــی دارد با صلاحدید 

دولت و هماهنگی و دعوت وزارت امورخارجه و ســازمان انــرژی اتمی در یکی از 
جلسات خود میزبان دبیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی باشد. به گفته علیرضا 
زاکانی این جلسه باعث خواهد شد تا حساسیت نمایندگان درباره نحوه بازرسی ها 
و به اصطلاح راستی آزمایی های بازرسان آژانس مستقیما با وی مطرح شود. وی 
همچنین تاکید کرد از آنجا که آمانو دبیرکل یک نهاد بین المللی مدعی بی طرفی و کار 
غیرسیاسی است، خوب است برای اثبات این ادعا علاوه بر حضور در کنگره آمریکا، 

به مجلس ایران هم بیاید و پاسخگوی سوالات نمایندگان مردم ایران نیز باشد.

رهبری را دور نزدیم

معاون وزیر امور خارجه گفت: »به طور کامل خطوط 
مدنظر رهبری در مذاکرات و برجام رعایت شده است. 
رهبری هیچ وقت در بحث تحریم های موشــکی و 

تسلیحاتی برای ما اجبار و فوریت تعیین نکرده اند«.
ســیدعباس عراقچی با اشــاره به تحریم ادامه داد: 
»رهبــری گفتنــد تمــام تحریم هــای اقتصــادی، 
مالی و بانکی برداشــته شــود و تحریم های دیگر در 
فاصله ای معقول برداشته شوند و هیچ وقت در بحث 
تحریم های موشــکی و تســلیحاتی برای ما اجبار و 
فوریت تعیین نکرده اند. این حرف که گفته شده است 
ما از خطــوط قرمز رهبری رد شــده ایم، اصلا حرف 
قشــنگی نیســت. این حرف به این معنی است که ما 

رهبری را دور زدیم«.
سپاه پاسداران همچنان در لیست تحریم قرار دارد

وی ادامه داد: »در رابطه با تحریم کنگره گفتند همه 
چیز لغو شــود و ما رفتیم و مذاکــره کردیم اما آمریکا 
دلایلی را برای لغو نشــدن تحریم هــا در کنگره بیان 
کرد و ما هم برگشتیم و همین مسائل را بیان کردیم. 
مثل فرمانده ای که به خط مقدم می رود اما نمی تواند 
به یک یا دو هدف تعیین شده عمل کند و مانعی بر سر 
راهش اســت و برمی گردد و گزارش می دهد. وقتی 
گزارش کردیم گفتند )رهبری( اشکال ندارد. درباره 
لغو فوری و هم زمان تحریم ها بــا اقدامات ما هم به 
رهبری گــزارش کردیم که نمی تواند این ها هم زمان 

اتفاق بیفتد«.
معاون جواد ظریف در خصوص لیست افراد حقیقی 
و حقوقی تحریم ها بیان کرد: »۲۷۳ نفر در لیســت 
تحریم باقی می مانند. ما دو لیست تحریم داریم. اول 
آن ها که به واســطه تحریم های هسته ای در لیست 
قرار دارند و لیست دیگری که افراد در برنامه هسته ای 
و موشکی توامان نقش موثر دارند. سپاه پاسداران و 
فرماندهانی ســپاه و تعدادی دیگر به طور شخصی 
و حقوقی در این لیســت قرار دارند. اما بیش از ۸۰۰ 
نفر افراد حقیقی و حقوقی و شــرکت های مختلف از 
لیست تحریم ها از روز اجرای برجام خارج می شوند«.
عراقچی در پاسخ به سوال نبویان بیان کرد: »من از 
کمیسیون درخواســت می کنم یکی از کارشناسانی 
که بــه قوانین اروپا مســلط اســت را به کمیســیون 
بیــاورد. اتحادیه اروپا سیســتم پیچیــده ای در نحوه 
تصمیم گیری و کمیســیون مشــترک برای بررسی 

برجام وظیفه اساسی دارد«.
وی در بخش دیگری صحبت هایش درمورد ساخت 
ســانترفیوژها تصریح کرد: »برخــی اعداد عجیب و 
غریبی در این رابطه مطرح می کننــد. از ۴۰ تا ۱۴۷ 
ســال را برای رســیدن به تعداد قابــل توجهی از این 
نســل های ســانتریفیوژ اعلام می کنند و ۱۴۷ سال 
را کــه می گوینــد یک جور تردســتی اســت. ویژگی 
بارز قطعنامه ۳۲۲۱ این اســت کــه آخرین قطعنامه 
شورای امنیت درباره ایران است و به طور استثنا تنها 
قطعنامه ای اســت که لغو خود را پیش بینی می کند 

و می گوید بعد از ۱۰ سال خودش را لغو می کند«.

عکس روزسایت نگار

حسن روحانی 
رئیس جمهوری به 
هنگام ورود به سالن 
محل برگزاری مجمع 
فرماندهان سپاه در روز 
سه شنبه، مورد استقبال 
شماری از مقامات ارشد 
سپاه از جمله سردار 
قاسم سلیمانی فرمانده 
نیروی قدس سپاه قرار 
گرفت.

خبرنامه

سوژهروز

خبراحتمال دیدار حسن روحانی و باراک اوباما، به سرعت نور منتشر شد. این خبر 
وقتی جدی تر شد که نماینده پیشین آمریکا در سازمان ملل گفت: »رئیس جمهور 
اوبامــا از مدت ها پیش به دنبال عکس گرفتن با روحانی بوده اســت. پیش بینی 

ما این است که باراک اوباما با حسن روحانی رئیس جمهور ایران دست بدهد«.

اوباماوروحانیدریکروزسخنرانیخواهندداشت
اما داســتان زمانی جالب تر می شــود که به این ســخنان ســخنگوی دولت، 
محمدباقر نوبخــت برمی خوریم: »ســفر روحانی به نیویورک قطعی اســت و 
درخواســت های زیادی هم برای ملاقات از ســوی سران کشــورها ارائه شده 
اســت«. نوبخت ادامه داد: »طبق معمول این درخواســت ها بررســی خواهد 
شــد و هر کدام تاثیری در منافع ملی کشور داشته باشــد و وقت ایجاب کند به 
درخواست ها پاســخ مثبت داده خواهد شد«. نخستین ســفر حسن روحانی به 

نیویورک ۳۱ شــهریور ســال ۹۲ بود، اوباما در این دیدرا با باراک اوباما، رئیس 
جمهور فعلی آمریکا گفت و گوی تلفنی داشت که البته با واکنش های مخالفانش 
همراه بود. فرمانده سپاه پاسداران این گفت و گوی تلفنی را »در دور توطئه های 
آمریکایی افتادن« توصیف کرد. روحانی در این خصوص گفته بود: »در لحظه 
حرکت با تماس تلفنی مواجه شــدیم و آن ها زنگ زدند به موبایل سفیر ما و چند 
دقیقه ای با یکدیگر تلفنی صحبت کردیم«. حالا سخنگوی دولت از قطعیت سفر 
مجدد روحانی به نیویورک خبر داده است. آیا روحانی در این دیدار موفق به دیدار 
با همتای آمریکایی اش می شود؟ چندی پیش گاردین در این خصوص نوشت: 
»روسای جمهور آمریکا، ایران، روسیه، فرانسه و چین به عنوان سخنرانان روز 
اول مجمع عمومی ســازمان ملل تعیین شدند. حســن روحانی، باراک اوباما، 
ولادیمیر پوتین، ژی جینپینگ و فرانسوا اولاند قرار است همگی در یک روز در 
مقر سازمان ملل در نیویورک برای بیان دیدگاه های خود از دورنمای ژئوپلیتیک 

دوره ای جدید ســخنرانی کنند. این نخســتین حضور مشترک حسن روحانی و 
باراک اوبامــا، رئیس جمهور ایران و همتای آمریکایــی اش پس از توافق اخیر 

هسته ای در وین خواهد بود«.

دیداربانتانیاهوشرطاست
اوایل نوامبر، زمان دیدار نخســت وزیر اسرائیل و وزیر امور خارجه آمریکاست. 
این در حالی  است که هدف از این دیدار »تقویت روابط با آمریکا« توصیف شده 
اســت و علاوه بر اوباما، وزیر امــور خارجه آمریکا هم میزبان نتانیاهو اســت. 
این دیدارها جداگانه خواهد بود، امــا نتانیاهو به خوبی خاطر می آورد که وقتی 
پیش تر برای صحبت علیه توافق هسته ای ایران به کنگره آمریکا رفت، نه جان 
کری و نه اوباما در آن جلســه حاضر شــدند. در همین خصوص جاش ارنست، 
سخنگوی کاخ ســفید خبر دیدار اوباما و نتانیاهو را اعلام کرد و گفت: »رئیس 
جمهور چند بــار تمایل خود را برای آغاز رایزنی با متحدمان اســرائیل در زمینه 

تعمیق همکاری های دو جانبه اعلام کرده است«.

اوباما و روحانی به هم دست می دهند؟

بهارنیوزگفتهاست:»رویدیگراینزندانرفتنها«
نوع واکنش هاشمی به اجرای حکم زندان برای فائزه و مهدی بسیار قابل تامل و تحسین است. تا پیش از این می گفتند که مگر هاشمی 

می گذارد که دختر و پسرش را زندانی کنند؟ اما به راحتی پذیرفت و قهر نکرد یا کنار نکشید.

پارسنیوزگفتهاست:»بولتنسازیگروهیسیاسیباهدففشاربرمراجع«
یک گروه سیاسی نزدیک به جریان فتنه در طرحی که در اختیار یک مقام ارشد دولتی قرار داده با هدف تاثیر گذاری بر گروه های مرجع، 

پیشنهاد بولتن سازی را به مقامات دولت یازدهم داده است.

میدان72گفتهاست:»کدامدانشمندبرجستهکشورماندرحادثهمکهدرگذشت؟«
دکتر احمد حاتمی، دانشمند فوق دکترای پژوهشگاه فضایی ایران در حادثه مسجدالحرام جان خود را از دست داد. تاکید می نماییم که 

دولت عربستان سعودی به دلیل قصور در این حادثه تلخ، مسئول خسارات وارده به امت اسلامی می باشد.

تدبیر24گفتهاست:»چهکسیدربارهپخشجلساتبرجامتصمیمگیریمیکند؟«
مشخص نیست چه طرح و نقشه ای برای بررسی برجام و انتشار گزینشی جلسات در صداوسیما مدنظر است و هدف نهایی چیست و آیا 

می توان در برابر فشار افکار عمومی و همچنین اطلاع رسانی های غیررسمی، شبکه های اجتماعی و مقاومت کرد یا خیر.

جهاننیوزگفتهاست:»رونماییازارتباطدیپلماسیمحرمانهحراجنفتیوبرجام«
دلالان نفتی به واسطه رفتار سیاسی دولت با موضوع اقتصاد، سهم خود از سیاست و اجتماع ایران را طلب می کنند. نتیجه اینکه عینا 

همان فاجعه ای که با همکاری برخی سیاستمداران پشت پرده در دولت قبل به وجود آمده بود، رخ خواهد داد.


